éPNEIOCRONTIELOU(SCorgan

TINAPennaAerr

vsioo

ICI,

PREFEITURA DE

3 VALINHOS
Ofício nº 085/2021-DTL/GP/P

Valinhos, em 17 de fevereiro de 2021

Ref.: Requerimento nº 88/21-CMV
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 1.949/2021-PMV

ExcelentíssimoSenhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Mônica Morandi, consultada as áreas

competentesda Municipalidade, encaminho à Vossa Excelência, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1- Quais medidas serão necessárias para adaptação das escolas do nosso
município?

2- Houve levantamento em relação às necessidades de cada unidade escolar?
Explane.

3- Das necessidades e exigências relacionadas à adaptação, favor listar as que já
foram realizadas e as faltantes.

Resposta: Encaminho, na forma anexa, as informações disponibilizadas pelas

Secretarias da Educação e de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer

aos questionamentosapresentadospela nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.
Prefeita Municipal

Anexo: 03 folhas

À

Sua Excelência, o senhor
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL —- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

C.l.nº 156/2021 - S.E.racr

Valinhos, 10 de fevereiro de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo

Assunto: CI nº 99/2021-DTL/SAJIe

Requerimento nº 88/2021 — Vereadora Monica Morandi

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1. Quais medidas serão necessárias para adaptação das escolas do nosso
município?

A Secretaria da Educação está se preparando desde agosto de 2020,
trabalhando em comissões multidisciplinares na elaboração de protocolos sanitários
com a participação de representantes de diversas secretarias, conselhos e entidades
- Comissão Municipal de Gerenciamento da Pandemia da Covid-19 elaborando
as Diretrizes Orientativas para a Retomada das Atividades Presenciais nas
Escolas e agora a atual administração está trabalhando para implementar esses
protocolos.

A partir do levantamento realizado pelo Conselho Municipal de Educação e na
pesquisa realizada junto às escolas, foi elaborado o Plano de reformas e

alterações necessárias das Unidades Escolares. A Secretaria da Educação
também elaborou o Plano de aquisição de EPIs que serão adquiridos através da
prefeitura:

e Álcool em gel: 395 galões de 5 litros, já comprados, aguardando entrega para
distribuição nas escolas;

e Dispensers de parede: 500 unidades já compradas, aguardando entrega para
distribuição nas escolas;

e Tótens para álcool em gel: 79 unidades já compradas, aguardando entrega
para distribuição nas escolas;

* Termômetros: 79 unidades já compradas, aguardando entrega para distribuição
nas escolas;

e Máscaras de tecido: 9200 unidades modelo adulto; 6500 unidades modelo
infantil tamanho P; 8900 unidades modelo infantil tamanho M (em processo de
requisição);

* Face Shields: 294 unidades (em processo de requisição).
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324 - e-mail: educacaoddvalinhos.sp.gov.br - site:wwwvalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
2. Houve levantamento em relação às necessidades de cada unidade

escolar? Explane.
Sim. Fundamentado nos apontamentos realizados pelo Conselho Municipal de
Educação e na pesquisa realizada junto às escolas, o Plano de reformas e
alterações necessárias das unidades escolares para retomada gradual das
aulas presenciais foi elaborado pelas Secretarias de Obras e Serviços Públicos
e Educação, contemplando:

- Readequação da equipe de manutenção escolar que, a partir de fevereiro de
2021, terá acompanhamento técnico da execução dos serviços sob
responsabilidade da SOSP;

- Elaboração de ata de registro de preços para contratação de empresa para
execução de manutenções de médio e grande porte; Elaboração de
Cronograma de execução dos serviços a serem executados pela empresa
contratada pela ata de registros de preços;

- Reestruturação no processo de emissão de Ordens de Serviços pela
Secretaria da Educação paraa finalidade de agilizar o processo de aquisição e
execução de serviços com recursos dos Programas do FNDE — PDDE e do
Conta Escola;

- Estudo de viabilidade para legalização da contratação, pelas APMs, de serviço
de contabilidade com recursos do Conta Escola, visando agilizar e regularizar a
situação das APMs das escolas, garantindo autonomia financeira e qualidade
na execução do Termo de Colaboração firmado entre Município e as
Associaçõesde Pais e Mestres.

3. Das necessidades e exigências relacionadas à adaptação, favor listar as
que já foram realizadas e as faltantes.

Em execução previsto no Plano de aquisição de EPIs através da prefeitura:
álcool em gel: 395 galões de 5 litros, já comprados, aguardando entrega para
distribuição nas escolas; dispensers de parede: 500 unidades já compradas,
aguardando entrega para distribuição nas escolas; tótens para álcool em gel: 79
unidades já compradas, aguardando entrega para distribuição nas escolas;
termômetros: 79 unidades já compradas, aguardando entrega para distribuição
nas escolas, máscaras de tecido: 9200 unidades modelo adulto; 6500 unidades
modelo infantil tamanho P; 8900 unidades modelo infantil tamanho M (em
processo de requisição); face Shields: 294 unidades (em processo de
requisição). Em andamento o Plano de reformas e alterações necessárias
das unidades escolares em parceria com a Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Atenciosamente

chifreClaudinéia V. Serafim
Secretária da Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324 - e-mail: educacaodvalinhos.sp.gov.br - site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
REF. CI Nº 100/2021 - DTL/GP — REQ. Nº 88/2021

AQ DEPTO TÉCNICO — LEGISLATIVO— GP

Em resposta ao Requerimento nº 88/2021,tenhoa informar:

1. No tocante à obras, serviços de zeladoria ( roçada, limpeza de caixa dágua,

calhas);

2. Sim, para o exercício foram encaminhadas as solicitações de manutenção

necessárias em telhados, instalações elétricas e hidráulicas, reparos em

alvenaria em todas as unidades;

3. No exposto em item 1, o calendário visa atender as unidades até o inicio das

aulas para o previsto no item 2, será aberta uma Ata de Registro de Preço.

SOSP, em 10 de fevereiro de 2021.

    ENGº G VO LUIZ YANSEN

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETÁRIO
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro [| Valinhos - SP | CEP 13270-
005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGovalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br